Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-692248-p0001-8

DFG

22
CHRISTIANI GOTTLIEB RICCI
 PROFESSORIS IVRIS ORDIN. GOETTINGENSIS.
 D E L I N E A T I O
 I V R I S G E R M A N I C I ,
 D E
**CONVENTIONE
 OBLIGATIONIS DEBITORIS**
 A D
CARCEREM IN CAVSA DEBITI

J. 49
 AD DEBITOREM SVBDOLVM

*Sollicitum te cura tenet, non quomodo soluas;
 Quomodo non soluas, maxima cura tua est.*

Ko 2960

GOETTINGAE
 SVMTIBVS VICTORINI BOSSIGELII ET FILII
 MDCCCLXXVIII.

PRAELOQVIVM.

Incidimus in ea tempora, in quibus debitorum ad fraudem callidorum protervia eum in modum increvit, ut honestis creditoribus, qui eorum blandis et astutis verbis fidem attribuunt, et istis ad negotiationes suscipiendas et expediendas pecuniam suppeditant, hanc tandem non restituant, sed praeterea grandi aere alieno subdole contracto creditores quoscumque decipient, defraudent et effugiant. Cujus generis homines in Ordinationibus *contra decoctores* publicatis merito *furibus* et *nebulonibus* adsociantur, qui utique etiam mererentur, ut istorum poenae quoque subjicerentur. Quodsi improbi debitores in locis, ubi largam pecuniae summam luxuriose vivendo consumserunt, subsistant, nec possideant, unde vivant, nec labore alimenta acquirere velint; non desunt *male misericordes*, qui ejusmodi nebulonibus ac defraudatoribus subsidia etiam ex Eleemosynarum collectione gloriose scil. porrigere solent, non secus ac si *pia causa* ad decoctorum alimentationem destinata esset. Rectius ac legibitis convenientius cum his prodigiis, decoctoribus et dissipatoribus ageretur, si in opus publicum v. c. in *Latomias* in die *Steinbrüche*, in *ergastula* auf dem *Bau*, in die *Zucht-Werk-Raspel- und Spinnhäuser*, in opus *metalli*, et ministerium *metallicum* in die *Berg-Saltzwerke*, *Schräfelf-Gruben*, *Leim-Gruben*, *Schantzgraben* item ad purgandas urbium *plateas*, ad effodiendas *fossas* muros urbium circumductas, ad scindenda

denda ligna; ad operas merceniorum faciendas *Karschien*, *Treschen*, *Teiche auszuschlämmen und auszuführen*, ad *stercus* in curriculum unirotum ab ipsis *conjectum* extra urbem vel pagum in agros vescitandum condemnarentur, et quidem secundum modum et quantitatem aeris alieni contracti et non dissoluti, vel ad brevius vel longius tempus. Nam *cancer*, ubi dissipator quiete ac otiose vivit, et creditorum etiam expensis alii cubi nutritur, istum ad meliorem frugem non reducit, nihil magis in votis habens, quam ut *per omnem vitam* in eo expensis creditorum enutriatur; sed severiora remedia hinc inde a summis legumlatoribus serio praescripta a subordinatis judicibus contra istos religiose et exacte sunt exequenda, ut aliis, qui vitam otiosam et luxuriosam etiam degunt, atque callidum ingenium ad creditorum fraudationem gerunt, exemplo sint, quo melioris vitae genus eligant, et instituto et exemplo bonorum ac honestorum vivere incunstanter aggrediantur (*). Inficias iri nequit, tot latebras, tot superfugia vafris decoctoribus huc et illuc exceptionibus speciosis esse patefacta, ut vix ac nec vix quidem nequissimum ad carcerem deduci contingat. Una nimirum exclusus cavena, configere licet ad aliam haud secus quam bestiola illa, de qua *PLAUTUS Truculent. act. 4. sc. 4. p. 15.* Cogi-

(*) Conf. die Königl. Grossbritt. und Churf. Br. Lüneb. Verordnung wegen der *Banquerouten* §. 1. 2. 3. 9. das Moscowittische *Banquerout.-Reglement*. §. 31. Chursächs. *Banqueroutier-Mandat*. §. 12. Gothaisch. Handels- und *Banqueroutiers Mandat* §. 30. et 31. Add. in opus. §. 16. 22. 23. 25. 26. 29. 36. 123.

Cogitato, mus pusillus, quam sit sapiens bestia.
Astatem, qui uni cubili nunquam committit suam,
qui, si unum ostium obsideatur, aliud perfugium quaerit.
 Debitores inqui sunt quasi mures, qui semper alienum edunt cibum, aerisque alieni admoniti creditores suos per varia perfugia proterve deludere solent. Quodsi autem vitae debitoris haec tenus peractae ratio ac modus decoquendi, advocatis testibus solicite inquiratur et examinetur, exceptiones vafre excogitatae facile destruuntur et in fumum abeunt. Ut autem via talibus exceptionibus aliquo modo praeludatur, legumlatores et Icti hinc ac illinc suppeditarunt civibus *Pactum*, qua debitor, ni praefixo termino promissa solutio sequatur, semet ipsum ad carcerem seu custodiam obstringit, si creditor magistratum debitoris adeat, ejusque auxilium ideo imploret. Licet Non-nemo afferat: *obligationem, qua quis ad carcerem semet obligat, hodie plane locum non habere, nisi cambium et fugam excepferis*, atque alias easdem obligationes ad carceres *ad antiquatas rejiciat*; leges tamen ipsae, uti in hoc exiguo opusculo extra omnem dubitationem positum cognoscere licebit, satis abunde que evincunt, obligationem ad carcerem hodienum locum quoque invenire ac habere posse. Ipse PAUL.IAC. MARPERGER im Neueröffneten Handels-Gerichte p. 145. n. 5. incarcerationi debitoris locum dari commemorat: *Wann einer durch ein Paetum oder Versprechen sich dem Schuldner verbunden hätte, daß derselbe seine Person aufhalten, arrestiren, und in Gehorsam und Hülffe legen möge, welches paetum vorbeständig zu achten; jedoch also, daß dem Gläubiger das Anhalten, oder in Ge-*
* 3hor-

horsam legen nicht für ihm allein gestattet werde, sondern der Gläubiger vermittelst des Richters, oder der Obrigkeit Hülfe solche Execution dem pacto oder Verpflichtung gemäß nachsuche. Optandum sane esset, ut creditores ad hanc pactionem de incarcerando crebrius confugerent atque postea etiam exakte exsequi niterentur; fortasse hic modus procedendi certius efficieret, ut debitores curatius implerent promissiones ac modum exsequendi conventum parata solutione honeste declinarent ac effugerent. Hujusmodi pactionis obligationi et justitiae neque Leges Imperii nostri neque ordinations provinciales obstant, eamdem potius propalam adprobantes. Quo magis debtor prae aliis dignitate eminet, eo excelsius in debitis exsolvendis desudare tenetur, ut aliis etiam debitoribus sit exemplar ad aemulandum religiose propositum. Pessimum et execrabilis denominatur exemplum, si vir in excelsiori loco et dignitatis splendore constitutus aes alienum conflatum, quo premitur et distinguitur, non dissolvit, sed creditores inducit ac fraudat, et tandem, quod plane detestandum, ludificatur. Verba legum ipsa eum in finem opusculo adjungere consuli duxi, ut inde unus quisque Germanorum Decoctor ac defraudator legum ipsarum sanctiones ponderare, cumque suae uitiae haec tenus actae genere conferre, atque ex iis ad quamnam classem ipse pertineat, cuiusque poenae obnoxius nunc vivat,clare percipere possit. MANDATA de Bancae-ruptoribus in Provinciis Regis Borussiae, Electoratu Brunsvico Luneburgico, Saxonico et aliis territoriis non modo juris rigorem fraudis et oscitationis debitorum vindicem, poenis acerbioribus pro conditio-

ditione defraudantis, qualitate fraudis et quantitate defraudatae summae stabilitatis adauxerunt, sed et calamitate et infortunio adfictis debitoribus aequitate salubriter consulere et succurrere non posthabuerunt, ut leges ipsae produetiae confirmant.

Praeterea hic subjungere haud inconsultum erit, conventionem obligationis ad carceres in causa debiti esse omnino conventionem poenalem, qua unus contrahentium erga alterum in casum non secuti implementi ad certam poenam, ut plurimum pecuniariam, si contractui non satisfaciat, praestandam se obstringit. Quotiescumque itaque aliqua poena contractui adjicitur, semper obligatio alternativa producitur, i. e. ut promissum vel *impleat*, vel *poenam conventam* subeat. Quamvis haec cautio poenalis toties non modo ab Imperatore im *§. ult. Inst. d. V. O. §. 18. et 20. de inut. stipul.* sed etiam a ICtis in *L. 3. L. 5. §. 4. L. 38. §. 2. 4. 17. L. 68. L. 71. L. 77. d. V. Obl.* atque aliis innumeris locis inculcata fuerit; nihilominus tamen vel ex oscitantia vel studio a juris peritis ac contrahentibus saepe negligitur: et si ejus utilitas ac frugalitas tanta existat, ut *primarium* inter cautelas obtinere posset *locum*. Quod per plurima exempla demonstrari etiam posset, nisi eruditis satis cognitum esset. V. gr. Si quis alicui *certum factum* promisit et ad illud praecise praestandum cogi nequit; tunc quidem ex dispositione *§. ult. Inst. d. Verb. Oblig. et L. 13. §. ult. ff. de re judic.* ad id, *quot interest*, praestandum condemnatur; ast quam difficilis sit ejusdem probatio, illi experti sunt, quibus in judiciis id demonstrare injunctum fuit. Econtrario multo prudentius est, si contractui ipsi *poena con-*

ven-

ventionalis v. c. pecuniaria adjiciatur, quae ex documento admodum facile demonstrari potest, ut inde *executio* sequatur. Illud autem *quod interest* regulariter *ordinario processu* per longas ambages plerumque quaerendum est. *Conf. in opusc. §. 13.* Nonnunquam initur *societas*, quae ita restringitur, ut socius *eidem renunciare* haud *debeant*; nihilominus tamen eidem renunciari potest *per legem 14. et 70. pro soc.* atque adeo utilissimum foret, in casum suscepiae *renunciationis* poenam aliqualem *contraētui* *societatis* statim adjici. Vid. *LUDERUS MENCKENIUS ad ff. Lib. 17. tit. 2. §. 10. p. m. 501.* Varia eaque inevitabilia incommoda *processuum* provide declinari ac averti possent, si contrahentes ipsis *contractibus poenam aliquam conventionalem* annexerent. Denique ubi contrahentibus et hoc placuisse apparet, ut poena *conventa* et *praestita*, liberatio a *contraētu* contingat. *L. ult. ff. de L. Commiss.* unde et cautio haec subinde commendari solet, ut expresse simul caveatur, quo, soluta inita poena, a *contraētu* resilire liceat. Vid. *BERGERI Oec. Iuris Lib. III. tit. 1. §. 4. p. m. 562.* Quando pactum *resolutivum* inter contrahentes intercedit, tunc a *contraētu* in solidum receditur ob mutuam poenitentiam. *L. 5. §. 1. d. Rescind. Vendit. LUD. MENCK. ad ff. Lib. 18. Tit. 1. §. 30. p. m. 522.*

SYN.

S Y N O P S I S.

- §. 1. Antiquissimi Germani pecuniarum commercia atque adeo remedia nefarios debitores coercendi ignorabant; procedente vero tempore et fide frigescente, debitores se in Wadium, in servitium, et ad manus creditoris et tandem ad carceres in causa debiti obligabant.
- §. 2. Pactum obligationis debitoris ad carcerem describitur.
- §. 3. Haec obligatio est vel expressa vel tacita.
- §. 4. Neque ea juri naturali, neque civili neque statui hominum;
- §. 5. Neque legibus Imperii, provincialium et civitatum est adversa.
- §. 6. Olim disceptabatur: nun debitor aut ejus fidejussor se ad carcerem obstringere possent, hodie affirmativa in Iure Imperii Romano-Germanici est fundata.
- §. 7. Haec obligatio etiam conventione constituitur.
- §. 8. Ergo qui valide contrahere potest, ad hanc conventionem quoque admittitur.
- §. 9. Conventio haec etiam legibus debet esse consentanea.
- §. 10. Non valida est, si ipse creditor debitorem carceri includere indulgeatur.
- §. 11. Conventioni huic etiam ad Interesse, si promissum non adimplatur, locus datur, et fidejussor ipse ad carcerem se obstringere potest, licet debitor ad istum se haud obligaverit.
- §. 12. Habet quoque locum ratione obligationis dandi et restituendi: An poena conventionalis duplum excedere possit?
- §. 13. Itemque an intuitu obligationis faciendi obtineat?
- §. 14. Iure Romano et multis provinciis carcer lege obtinet loco poenae, si cessione bonorum facta, debitor non solvendo existat.
- §. 15. In Silesia quidem arresto non datur locus adversus nobiles, cives et subditos immobilia possidentes: si vero ad carcerem se pacie ne obstrinxerint, eideem subjiciuntur, excusione bonorum etiam non peracta.
- §. 16. Licet quondam poena carceris conventionalis in Duc. Magdeburgico irrita esset; hodie tamen, uti in aliis Regis Borussiae, ita quoque in Magdeburgicis terris locus obtinet conventio debitoris ad carcerem. Ubi in universum severissima poena in defraudatores et decoctores sancita legitur.

**

§. 17.

- §. 17. Iure Danico non modo jus obstatii s. custodiae liberalis, sed etiam conventio ad carcerem valet, solutione debiti deficiente.
- §. 18. In Bohemiae et Moraviae civitatibus conventionem debitoris ad carcerem validam esse, ex statutis civitatum colligitur.
- §. 19. Idem etiam valere in Austria Inferiori ratione utriusque sexus constat.
- §. 20. Idem quoque obtinere in Pomerania Citeriori intuitu debitorum traditur.
- §. 21. Iure Pruthenico debitoribus haud dubie ad carcerem se obstringere permittitur.
- §. 22. In Russorum Imperio, ubi decoctores nefarii gravissimae poenae obnoxij vivunt, conventioni debitorum ad carcerem quoque locus est.
- §. 23. In Curlandia idem paclum locum invenit.
- §. 24. Ex Statutis Rigenibus patet, ibi conventionem obligationis debitoris dictam in actum deduci posse.
- §. 25. Ex Mandato civitatum Anseaticarum quilibet percipiet, ibidem et dictae conventioni locum dari.
- §. 26. In terris Saxonici Electoratus et ubi ejusdem leges receptae sunt, idem obtinet.
- §. 27. In Saxonia Elect. nec feminae ab hac conventione arcentur *in causa proprii debiti*.
- §. 28. Feminae innuptae, etiam nobiles in Hollandia eadem pactione se devincire possunt.
- §. 29. In Electoratu Brunsv. Luneb. decoctores dolosi et culposi acerbiori poenae subjiciuntur: nihil igitur obest, quin et ibi conventioni ad carcerem locus detur, vel dari possit.
- §. 30. Ejusd. pactionis applicatio etiam in Lusatia superiori obtinet.
- §. 31. Idem assertere licet de principatu Isenacensi.
- §. 32. Quod et dicendum de Principatu Gothano.
- §. 33. Et de Altenburgico.
- §. 34. In Bavaria simili modo.
- §. 35. Quin imo in terris Hesse-Cassellaniis et Hanoviensibus.
- §. 36. Multo magis in Culmbacenst Marggraviatu.
- §. 37. Atque in Comitatu Schwarzeburgico.
- §. 38. in Schauenburgico comitatu.
- §. 39. Neque laudata conventio debitoris ad carcerem excluditur in territoriis

- ris Schleswico Holsticis et Eyderstadensium, licet ibidem *jus obstante* adhuc exerceatur.
- §. 40. Idem est quoque asserendum de Statutis Stadae civitatis in Ducatu Bremensi.
- §. 41. Norimbergae eundem in modum contrahere posse partes videtur.
- §. 42. Francofurti ad Moenum conventionem in carcerem inire debitori licet.
- §. 43. Item Hamburgi, ubi quamdiu ipse senator debitor non solvit debitum agnatum, tamdiu ad sessionem in Senatu non admittitur.
- §. 44. Lubecae debitores se quoque ad carcerem obstringere posse patet, et debitor calus *infortunii* ipse probare tenetur.
- §. 45. Mühlbusani cives se non ad *Gefängniß*; bene tamen ad *Geborsam* obligare possunt.
- §. 46. Lüneburgi cives ac incolae se sine dubio ad carcerein devincire possunt.
- §. 47. De subditis Ducat. Guelpherbytani idem confirmandum est.
- §. 48. In districtu Bremensi et Stadeni pariter jam olim quoque obtinuit.
- §. 49. Etiam Erfurti.
- §. 50. Civitas, quam Dantiscum nuncupant, conventiones obligationis debitoris ad carcerem civibus quoque permittit.
- §. 51. Oppidum Weissenfels, sive Leucopretra simili ratione.
- §. 52. Item oppidulum Heldburg.
- §. 53. Et Minda, civitas Westphalica indulget.
- §. 54. Ubiunque leges ipsae nefarios debitores ac decoctores non solventes ad carcerem condemnant, ibi et conventio debitoris ad ipsum haud dubie locum invenit.
- §. 55. Modus aliquis ad carcerem se devinciendi refertur.
- §. 56. Nisi debitor de fuga suspectus sit, incarceratio ejus diebus festivis non conceditur.
- §. 57. Discriumen intuitu hujus pacti inter fora Sax, aliaque et quae iure communi adhuc reguntur.
- §. 58. Iure communi tum deum debitor carceri includitur, si excusione bonorum peracta, bona creditoris non satisfaciant; Iure autem Saxonicco statim absque excussione bonorum ad incarceracionem progrereditur judex.

§. 59.

- §. 59. Num istae personae, quibus *competentiae* privilegium competit, ad carcerem se valide obligare possint?
- §. 60. Ex quibus rationibus nobiles, professores, doctores aliaeque privilegiatae personae in carcerem detрудi queunt.
- §. 61. Si enumeratae personae conventione in eventum solutionis non praesertim se obstrinxerint, tunc omnino carcerem ingredi tenentur.
- §. 62. Alicubi contra suos cives incarcerationi non datur locus, si *alienigena* actionem moveat, nisi *reversales* exhibeantur, quae autem in Saxonia Elect. non exiguntur.
- §. 63. Clerici e regula sunt carceris immunes.
- §. 64. Possunt tamen ad carceres se conventione obstringere.
- §. 65. *Rustici, opifices et cives vulgaris conditionis* se quoque ad carcerem devincire queunt, licet alicubi a cambiis arceantur.
- §. 66. Qualis subscriptio debitoris in chirographo carcerali sufficit?
- §. 67. Ad chirographum hujus conventionis charta signata multis locis exigitur.
- §. 68. Requisita ad carcerem publicum.
- §. 69. Creditor *privata* auctoritate debitorem carceri includere nequit.
- §. 70. Modus procedendi aduersus debitorem ad carcerem obligatum.
- §. 71. Si debitor *sub poena recogniti* citatus non compareat, documentum pro recognito declaratur ante, quam ad carcerem detrudatur.
- §. 72. Quo modo citatio ad debitorem non solventem adoretur.
- §. 73. Quid juris, si debitor prima alteraque citatione praevia contumax existat?
- §. 74. Actor in hoc proc. executivo cautionem pro expensis debitori praestare tenetur.
- §. 75. Si talis debitor fugam capessat, litterae arrestoriae emittuntur.
- §. 76. Ipse imperator requisitus easdem litteras quoque decernit.
- §. 77. Debitor documentum, in quo se ad carcerem obligatus dicitur, etiam diffiteri solet.
- §. 78. Debitor ad recognoscendum per mandatarium comparere potest, in termino autem solutionis in persona se sistere tenetur.
- §. 79. Iure Saxonico casus *infortunit* ipse debitor demonstrare tenetur, non creditor *culpam* aut *dolum* debitoris decoquens.
- §. 80. Contra sententiam incarcerationis *leuterationi*, s. *supplicationi* vel *appellacioni* locus est.

* Contra sententiam liberationis quoque.

§. 81.

- §. 81. Incarceratus, qui valde aegrotat, ex carcere dimitti potest.
§. 82. Quincedo carcer debitorum ordinatus esse debeat?
§. 83. Creditor debitori incarcerato non praeflat cautionem.
§. 84. Solvit tamen commentarens die Sirz-Gebüren.
§. 85. Huic etiam ob alimenta jus retentionis competit adversus debitorum.
§. 86. Obligatio debitoris ad carcerem non transit ad ejus heredes, nisi hi semet ipsos expresse ad eum adstrinxerint.
§. 87. Contra hos tamen executive in hereditaria bona parentum agi potest.
§. 88. Pluribus debitoribus competit exceptio divisionis, cessat tamen et haec variis casibus.
§. 89. Fidejussor non, nisi speciatim se ad carcerem obligaverit, ei obnoxius est, nisi certis casibus.
§. 90. Captura debitoris non liberat fidejussorem.
§. 91. Creditore debitori suo tempus solutionis prorogante, fidejussor finito primo tempore, liberatur.
§. 92. Debitor aequalem vel probam munetam restituere et quincunces tantum usuras solvere tenetur.
§. 93. Iura et actiones contra debitorem non aliter, quam ut penes cedentem extant, ceduntur.
§. 94. Cujus sumtibus ac expensis debitor incarcerated ali debeat?
§. 95. Quantum loco alimentorum subministrandum.
§. 96. Quotum sumtibus debitor carceri inclusus in Saxonia et Marchia Brandenb. alimoniam recipiat.
§. 97. Cessio bonorum jure Sax. debitorem non liberat a carcere.
§. 98. Realem solutionem jura Saxonica exigunt.
§. 99. Praedium aliquod immobile, mox vendibile liberare potest, nisi pecuniam solvere juraverit.
§. 100. Tage oder Erbzinsen oblata non liberant a carcere, creditore invito.
§. 101. Petitione executionis in bona debitoris, a pactione de inearcendo non recedit creditor.
§. 102. Pactum remissorum majoris partis creditorum noster creditor acceptare quoque tenetur.
§. 103. Calamitosus debitor carceri non mancipatur.

§. 104.

- §. 104. Quid Lipsiae ratione peregrini debitoris ad carcerem obligati obtineat.
- §. 105. Creditori pecuniam apud debitorem sui debitoris etiam arrestari integrum est.
- §. 106. Num obligatio debitoris sub declaratione *infamiae* fieri queat?
- §. 107. Debito, ob quod incarcерatus est, soluto, ob aliud in carcere detineri inequit, nisi aequalis obligatio sit praesio.
- §. 108. Quodsi solutio jurato promissa.
- §. 109. Ob debitum modicum carceri non est locus.
- §. 110. Exceptio non numeratae pecuniae contra tale instrumentum, nisi in continentia liquida, non admittitur.
- §. 111. De *praescriptione* obligationis debitoris ad carcerem.
- §. 112. Et de ea, si ecclesia vel alia pia causa sit *creditrix*.
- §. 113. Obligatione *praescriptione* extincta, evanescit in nihilum etiam actio.
- §. 114. Paclum, quo debitor se *sub pictura famosa* obligat, hodie cessat. Decoctor tamen de losus laborat infamia facti.
- §. 115. Debitor se quoque eventum non secutae solutionis *ad operas creditoris* hinc ac illinc se devincire potest.
- §. 116. Allegantur non nullae leges contra fraudatores *publicorum aeriariorum et reddituum*, qui fidem jurejurando firmata frangunt.
- §. 117. Obligatio debitoris ad carcerem differt ab *obligatione ex cambio*.
- §. 118. Item ab *obligatione ad obstagium*.
- §. 119. Et denique ab ea, qna debitor se *ad certum locum*, donec creditori satisfaciat, inde non recessurum, obstringit.
- §. 120. De *Addictione* debitoris ad manus creditoris.
- §. 121. De *constituto possessorio*.
- §. 122. De *fidejussoria* et *pignoratitia cautione*.
- §. 123. Recessus Imperii Decoctores in classem furum referunt.
- §. 124. *Conclusio*.

DE

DE
CONVENTIONE OBLIGATIONIS
DEBITORIS AD CARCEREM EX CAVSA
DEBITI.

§. I.

In legibus Germanorum antiquissimis ob eminentem promissorum fideim, TACITVS d. Mor. Germ. cap. 24 et Annal. 13. 54. & ob commerciorum penuriam et luxus raritatem remedia dilapidationem debitorum coercendi, eosque ad solutionem debiti compellendi adhuc nondum prodita erant, siquidem leges nec *mutuū* quidem mentionem, si exceperis *Wisigothorum leges*, injecerunt. Lex enim *WISIGOTHICA Lib. V. tit. IV.* in rubrica *commodati* meminit, quae tamen §. IV. agit de *Mutuo*, vel uti legislator §. cit. loquitur: *de pecunia commoda data* (*). Et quamvis Germanis veteribus *mutuum* adhuc ignotum fuisse videri possit ideo, quod pecuniae usum satis diu nullum habent,

(*) Veteres Germani *mutuum* et *commodatum* subinde pro synonimis usurparunt. v. c. in *Capitulari Carol. M.* incerti anni ap. BALUZ. T. I. p. 316. n. 18. disponitur: *ut qui commodaverit pecuniam, pecuniam accipiat, si speciem aliam, eamdem speciem quantum dederit, accipiat.*

A

2 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

rent, teste TACITO *d. Mor. Germ. cap. 5.* illud tamen in alia *quavis re fungibili* consistere potuisse, satis cognitum est, adeoque et hic contractus *mutui* locum invenire potuit, etiam si adhuc *auro et argento* caruerint homines. Inficias tamen eundum hanc est, rariorem ac infrequentiorem inter veteres Germanos fuisse hunc contractum, quia antiquissimae leges, si a *Wisigothieis* discesseris, de eo mentionem faciunt nullam. Apud FRANCOS, qui minus soluendo erant, semet ipsos *in solutum dabant*, atque id in ipsis chirographis pollicebantur debitores. vid. MARCULF. *formul. Lib. 2. cap. 27.* *Quodsi exinde negligens aut tardus aperuere, licentiam habebis, sicut et ceteros servientes vestros disciplinam corporalem imponere.* Debitores apud Ripuarenses multatim solvere nescientes saepius se ipsos *pignoris loco* dabant, ut nos condocet *Capitulare anni 803*, de *Lege Ripuarensi Cap. 3.* his verbis: *Homo ingenuus qui multatam quamlibet solvere non poterit, et fideiussores non habuerit, liceat ei semetipsum in WADIUM* (*i. e. pignus*) *ei, cui debitor est, mittere, usque dum multatim, quam debuit, persolvat.* Vid. ECCARD. *Leges Salic. et Ripuar. p. 230.* Leges WISIGOTHORUM *Lib. V. tit. 6. cap. 5. ap. GEORGISCH. Corp. Jur. Germ. antiq. p. 205.* LANGOBARDORUM *Lib. VI. cap. 55. ap. GEORGISCH. l. c. p. 1082 et p. 991.* BAJUARIORUM *Tit. I. c. 2. n. 1. et tit. II. cap. 1. n. 4. 5. ap. GEORGISCH. l. c. p. 261. et 265. et SAXONVM CAROLI MAGN. *Capitulatio de Partib. Sax. cap. 20. ap. GAERTNER. in LL. Sax. p. 142.** morosos debitores *in servitium* creditoribus adjiciebant. Neque in medio aevo *juris Saxonici et Suevici specula* eorumque dispositiones discessione faciebant, quae debitores solvere nescientes *ad manus* creditorum tradebant et *compede constringi* jubebant. Sie wurden zur Halster vertheilet, oder an die Hand gegeben. *Jur. Saxon. Prov. Lib. III. a. 39. Ius Suev. Provinc. c. 151.* Sed progressu temporum alia quoque remedia ad mutuum ac sua debita recipienda excogitarunt et stabiliverunt maiores nostri, intra quae *conventio obligationis debitoris ad carcerem etiam conspicitur*, de qua nos agere intendimus.

§. II.

AD CARCERES IN CAVSA DEBITI.

§. II.

Haec autem est pactio inter creditorem et debitorem inita, qua debitor se ita obstringit, ut creditor iustum in eventum morae aut non praefixa solutionis per judicem, debito judicialiter agnito, in carcerem conjicere, inque eo tam diu detinere liceat, donec solutionem praestet. Cujusmodi carceris finis est, ut debitores securi extenuatione et molestia custodiae publicae deterriti intra suas se rationes cohibere discant, et promptius suis creditoribus, quod debent, exsolvant.

§. III.

Dividitur haec conventio vel in *expressam*, si ea inter creditorem et debitorem diserte initur, vel *tacitam*, si tale negotium inter eos peragitur, ob cuius non secutam impletionem aut solutionem *leges ipsae* creditor iuris permitunt, debitorem in carcerein conjicere. Haec enim obligatio debitoris ad carcerem *bifariam* occurrit. Exoritur vel ex prævia et speciali cum creditore *pactio*, vel ex ipsa iurium *sanctione*, quae ad creditoris implorationem debitori non solventi in subsidium infligitur et dicitur plerumque *die Straffe des Schuld-Thurmis*.

§. IV.

Pactio hanc juri naturae et civili non repugnare, exinde patescit, quia creditor debitorem volentem detinere non interdictum est, ob justam enim causam v. gr. *conventionem* creditor pro se habere potest jus hominis liberi in custodia publica detinendi. Neque nobis obstat ratio, quare jus civile ejusmodi conventionem de carcere ob moram solutionis promissae ineundo impedit, siquidem talis carceris mancipatio non tollit libertatem debitoris *simpliciter* et *absolute*, sed illam dumtaxat *conditionaliter* restringit, neinpe *sub conditione, ni solverit*. Libertas enim sub hac conditione *restricta* redintegratur, si a debitore solutio vel alia satisfactio creditori praeficitur. Quanquam debitor se ad carcerem eo pacto obstrinxerit, deinde ab ipso creditore non pro luctu et auctoritate *propria* ille in carcerem conjici

4 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

conjici potest. sed requiritur, ut *officium judicis* etiam hoc casu im-
ploret, ejusque ministerio, recognitione causae facta, debitor publi-
co carceri, donec creditori satisfactum, includatur. *L. 3. C. d. Ju-
risd. omn. judic.* CARPZ. P. 2. *Conf. 21. def. i. n. 5.* MEVIUS *ad Con-
stit.* Bremens. P. II. c. i. n. IX. p. m. 10. sq.

§. V.

Licit haec conventio et praxis carceris debitorum olim rarer
fuerit; hodie tamen augescente sub exulceratis seculis hominum in-
alitia et perfidia, opus fuit frequentioribus coercendi mediis. MYS-
SING. Obs. 51. Cent. 6. et *Consilia Hallensium Ictor.* Conf. XII. n. 7.
p. 39. Neque obligationi ac iustitiae hujusmodi conventionis ad car-
ceres *leges Imperii* et *constitutiones provinciarum Germanicarum*, ne-
que dignitates debitoris repugnant, sed istam potius adprobant, uti
ex infra dictis hinc et illinc eluceat; GAILL. Lib. II. Obs. Pract. 45.
n. 3. p. m. 369. quamvis nobilibus et dignitate eminentibus *liberiorem
cuſtodiā* esse indulgēdam, inficias iri nequeat. v. gr. *Stuben oder
Hauß-Arrest.*